
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________ 

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.5, тел.: 8(38586) 

24-4-86, 

e-mail:removskajash@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02.09.2022 г.                                                                                  № 20/1 

п. Ремовский 

 

 

Об утверждении учебных планов на 2022/2023 учебный год 

 

 

На  основании  п.6  ст. 28 Федерального  закона от 29 декабря 2012 г. 

 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»,   на основании решения 

педагогического совета от 30.08.2022 г (протокол № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план НОО для 1-4 классов  реализующий ФГОС 

третьего поколения на 2022/2023 учебный год. (Приложение №1) 

2. Утвердить учебный план ООО для 5-8 классов реализующий ФГОС 

третьего поколения  на  2022/2023 учебный год.(Приложение №2) 

3. Утвердить учебный план ООО для 9 класса реализующих ФГОС 

второго поколения  на  2022/2023 учебный год. (Приложение №3) 

4. Утвердить учебный план СОО для 10-11 класса реализующих ФГОС 

на  2022/2023 учебный год. (Приложение №4) 

5. Брезицкой Н.В.-ответственнгой за УМР, учителю информатики, 

опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 И.о. Директора  школы           Санькова О.В.  



Приложение №  3  к приказу 

МКОУ «Ремовская  СОШ» 

                                                                                          №  20/1     от  02.09.2022     

 
Учебный план основного общего образования (ФГОС)  

на 2022/2023 учебный год 

 

1.Пояснительная записка 

 

Учебный план основного общего образования муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Ремовская СОШ» (далее- МКОУ «Ремовская СОШ») 
составлен в соответствии с федеральными стандартами  

основного общего образования определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, формы промежуточной 
аттестации обучающихся и разработан на основе следующих нормативных документов:  
1. Приказ Минпросвещения России от 20.05.2020 N 254 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте 

России 14.09.2020 N 59808), 

2. Приказ Министерства просвещения РФ от 23 декабря 2020 г. № 766 О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. N 254, 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»», 

4. СанПиН 1.2.3685-21»Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 января 2021 г. № 28 

5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115". Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180). 

6.Основной образовательной программой основного общего образования ФГОС МКОУ 

«Ремовская СОШ» 

 

 



 
Учебный  план  основного  общего  образования  обеспечивает  введение  в  
действие и реализацию требований ФГОС в 8-9 классах, определяет общие рамки отбора 
учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации 
образовательной деятельности.  
Учебный план фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, 
определяет перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и 

организацию, распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам.  
Учебный план представлен обязательной частью, которая определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей, и частью, формируемой участниками 

образовательного процесса для обеспечения реализации индивидуальных потребностей 

обучающихся.  
Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется на увеличение учебных часов, отводимых на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части, на введение учебных курсов, 

обеспечивающих различные интересы обучающихся. Продолжительность учебного года 

для обучающихся 8-9 классов составляет не более 35 недель. Количество учебных занятий 

за 5 лет составляет не более 6020 часов, составляет 5984 часов.  
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 
предметных областей:  
Предметная область  «Русский язык и литература»  представлена предметами:  
«Русский язык» изучается в  

в 9 классе 3 час, в соответствии с учебным пособием  С.Г.Бархударова. 

-«Литература» изучается в объеме 3 часа в неделю в 9 классе  в неделю с учетом 
программы автора В.Я.Коровиной.  
Предметная область  «Родной язык и  родная литература »  
В соответствии со статьей 14 закона «Об образовании в Российской Федерации» граждане 

имеют право на получение образования на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе родной языка (русский) как родного языка, в пределах 

возможностей, предоставляемых системой образования, в установленном законом порядке.  
Данная область представлены предметами: 

- «Родной язык» (русский) изучается в 9 классе по 1час в неделю, в соответствии 

Методическими рекомендациями разработанными КАУ ДПО АИРО им.А.М.Топорово  
- «Родная литература» (на русском языке) изучается в  9 классах по 1 часу  в неделю, в 
соответствии Методическими рекомендациями разработанными КАУ ДПО АИРО 
им.А.М.Топорово   

Предметная область «Иностранные языки» представлена учебными предметами 

«Иностранный язык» (английский) изучается в объеме 3 часа в неделю в 8 классе по одному 
ученику  в соответствии с программой автора Апалькова В.Г. 
«Иностранный язык»(немецкий) изучается в 9 классах в объеме 3 часа в соответствии с  
программой   ФГОС    И. Л. Бим,  Л.В. Садомовой .    

«Второй иностранный язык» (немецкий) изучается в объеме 2 часа в неделю в 9 

классах, по одному ученику, в соответствии с программой автора Аверин М.М. 

«Горизонты», а 9 классах  второй иностранный язык (английский), в соответствии с 

авторской программой О.В. Афанасьевой, И.В.Михеевой, 2 часа в неделю.  

 

- Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена учебными 
предметами:  
- «Всеобщая история» изучается с 8 по 9 класс в объеме 2 часов в неделю с учетом 
программы автора Т.Д. Стецюра.  
- «История России» изучается в  9 классе в объеме 2 часов в неделю  с учетом программы 
авторов Л.Н. Алексашкина, И.И. Ворожейкина, В.Н.Захаров.  
- «Обществознание» изучается в объеме 1 час в неделю в 9 классе в соответствии 

программы автора Л.Н.Боголюбова -   



- «География» изучается  в объеме 2 часа в неделю в 9 классе с учетом программы автора 
А.И.Алексеева линии «Полярная звезда».  
Предметная область «Математика и информатика» представлена учебными предметами:   
- «Алгебра» изучается в объеме 3 часа в неделю в  9 классе, с учетом авторской 
программы    С.М. Никольского, М.К. Потапова, Н.Н. Решетникова, А.В. Шевкина под 
ред. Т.А.Бурмистровой  
- «Геометрия» изучается в объеме 2 часа в неделю в 9 классе в соответствии с 
программой авторов  Л.С. Атоносяна, В.Ф Бутузова. и др  
- «Информатика» изучается в объеме 1 час в неделю в 9 классе с учетом программы 
авторов Л.Л. Бocoвoй, A.Ю. Бoсoвoй.   
Предметная область «Естественнонаучные предметы» представлена учебными 
предметами:  
- «Физика» изучается в 9 классе в объеме 2 час в неделю с учетом программы автора 
А.В.Перышкина.  
-«Биология» изучается в 9 классе в объеме 2 час в неделю, с учетом программы автора 

В.В. Пасечник  
- «Химия» изучается в 9 классе в объеме 2 часа в неделю с учетом программы авторов 
Рутзитиса, Ф.Г. Фельдмана/ (авт.-сост. Н.Н. Гара).  
Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами:   
- «Изобразительное искусство» изучается в 8 классе в объеме 1 час в неделю с учетом 
программы автора Б.М. Неменского. 

 

Предметная область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» представлена учебными предметами:  
- «Физическая культура» изучается в 9 классе в объеме 3 часа в неделю с учетом 
программы автора В.И. Лях.  
- «Основы безопасности жизнедеятельности» изучаемом в 9 классе в объеме 1 час в 
неделю с учетом программы Н.В. Виноградовой, Д.В. Смирнова. 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений.  
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего 

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 
представителей). Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на:   
- на введение специально разработанных учебных курсов. на основании анкетирования 
родителей с учетом мнений учащихся определены следующие курсы: 

 
- по запросам родителей в 9 классе введен курс «Введение в профессию»и 

«Избранные вопросы математики»    

Основной государственный экзамен для учащихся 9 класса проводится в соответствии с 

Порядком проведения основного государственного экзамена по образовательным 

программам основного общего образования: (сроки проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся устанавливаются Министерством просвещения РФ).

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью определения качества 

освоения обучающимися содержания учебных программ. Формами промежуточной 

аттестации в 9 классе являются четвертная аттестация и годовая. При проведении годовой 

промежуточной аттестации по учебным предметам по выбору обучающихся используется 

зачетная система. Результаты итогового контроля обучающихся фиксируются в журнале 

отметкой «зачет/незачет». 



  
При реализации учебного плана основного общего образования в 2021/2022 учебном году 
МКОУ «Ремовская  СОШ» и ее филиал МКОУ «Новомихайловская СОШ»  в следующем 
режиме:  
- продолжительность учебного года: в 9 классе –  34 учебных недели.  
-продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 
календарных дней, летом - не менее 8 недель.  
Обучение организуется в режиме 6-дневной учебной недели   
Занятия проводятся в одну смену. Начало учебных занятий - в 8.50. Продолжительность 

урока составляет 40 минут. Ежедневное количество, продолжительность и 
последовательных учебных занятий и перемен определяется расписанием уроков, 

утвержденным приказом, с учетом активного отдыха и горячего питания обучающихся. 

Перемены между уроками составляют 10 - 15 минут



Объем аудиторной нагрузки учащихся 9 класса, состав и структура обязательных предметных 

областей учебного плана ООО на 2022-2023 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
 

Классы 
 

IX 

Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 3 3 

Литература 3 3 

    Родной язык и родная 

литература 
Родной язык 1 1 

Родная литература 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык    

 

 

 (немецкий) 

3 3 

Второй иностранный 

язык 

2 2 

Математика и информатика Математика    

Алгебра 3 3 

Геометрия 2 2 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История России 

2 

 

 

 

2 
Всеобщая история 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России
*
 

Основы духовно-

нравственной куль-

туры народов России 

  

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 2 

Химия 2 2 

Биология  2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство  

  

Музыка   

Технология Технология   

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура  3 
3 

ОБЖ 1 1 

Итого 34 34 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 2 

 Введение в профессию 1 1 

Избранные вопросы математики 1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 6 -

дневной учебной неделе 

36 36 

ИТОГО   


		2022-09-05T20:23:22+0400
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




